

OSTATNIE WIADOMOSCI

Przebieg miesięczny

1.95 z odb. do domu
1.50 z odb. w Adm.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Poniedziałek 26 kwietnia 1937 r.

Nr. 114

Angielskie statki zostały zaatakowane przez krążownik powstańców

ST. JEAN DE LUZ. — Agencja Reutersa donosi: Krążownik powstańczy oddał szereg strzałów do brytyjskich statków: „Hamsterley”, „Mac Gregor” i „Stanbrook”.

W chwili oddawania strzałów pojawił się brytyjski okręt wojenny „Hood” i nakazał powstańczemu okrętowi zaprzestania ognia.

Akcja rozgrywała się w odległości trzech mil od wybrzeża.

LONDYN. Trzy statki brytyjskie „Hamsterley”, „Mac Gregor” i „Stanbrook” eskortowane były aż do granicy wód terytorialnych przez pancernik „Hood” i kontrtorpedowce „Faulkner” i „Fire Drake”.

Przed dopłynięciem do granicy wód terytorialnych, statki brytyjskie zauważone zostały przez jednostki bojowe floty gen. Franco i jeden z kontrtorpedowców powstańczych wystrzelił w kierunku jednego ze statków brytyjskich.

Pancernik „Hood” i towa-

rzyszające mu kontrtorpedowce wysłały wobec tego drogą iskrową ostrzeżenie, aby flota powstańcza nie zaczęła ostrzeliwania brytyjskiej, grożąc, że otworzą ogień w kierunku floty powstańczej, o ile nie zaprzestanie ona natychmiast strzelania.

Pancernik „Hood” stanął w pozycji do ataku i przygotował swoje 15-calowe wielkie armaty. Widząc to, flota powstańcza pośpiesznie się oddali-

ła i statki brytyjskie bez przeszkód wpłynęły do wód terytorialnych, gdzie eskortę ich przejęły okręty wojenne rządu baskijskiego.

Pancernik „Hood” odpłynął z powrotem w kierunku St. Jean de Luz.

Dwa inne brytyjskie statki z żywnością przybyły do St. Jean de Luz i zamierzają również udać się do Bilbao.

W Londynie panuje obecnie przekonanie, że t. zw. blokada

gen. Franco w ogóle nie istnieje i jest po prostu bluff'em.

BILBAO. — Korespondent Agencji Havasa donosi, że eskadry samolotów powstańczych dokonały wczoraj trzykrotnie nalotu na Bilbao, zrzucając znaczną ilość bomb. Straty są duże.

Według ostatnich wiadomości, 10 osób zostało zabitych, 30 zaś jest rannych.

MADRYT. — Wczoraj o godz. 5-ej rano rozpoczęło się ponow-

ostrzeliwanie Madrytu przez artylerię powstańczą. Kilkanaście pocisków upadło na ulice śródmieścia. Liczba ofiar nie jest dotychczas ustalona.

VITORIA. — Agencja Havasa donosi, że w dniu wczorajszym o godz. 19-ej artyleria rządowa ostrzeliwała ciężkimi pociskami miejscowość Vergara. Pięć kobiet zostało zabitych, a kilkadziesiąt osób ciężko rannych.

Narada króla Karola z ministrem Beckiem odbyła się w cztery oczy i miała charakter serdeczny

BUKARESZT. Król Karol przyjął wczoraj w południe ministra Spraw Zagranicznych Józefa Becka na dłuższej audiencji. Rozmowa króla Karola z min. Beckiem przekroczy-

ła ramy protokołu, stosowane w podobnych wypadkach, i nosiła bardzo serdeczny charakter.

Po audiencji król Karol po dejmował min. Becka z małżonką śniadaniem w pałacu królewskim na Calea Victoriei. W śniadaniu wzięło udział 42 osoby.

Przybywającego do pałacu królewskiego min. Becka powitała warta honorowa gwardii królewskiej z orkiestrą, w malowniczych, galowych mundurach, oddając honory wojskowe.

Ministra Becka po powitaniu wprowadził do salonów królewskich marszałek dworu Urdareanu. Po dłuższej rozmowie z królem Karolem, która odbyła się w cztery oczy, rozpoczęło się śniadanie.

W śniadaniu, które odbyło

się według wysokiego protokołu, wzięli udział: następca tronu wielki książę Michał, wszyscy członkowie rządu na czele z premierem Tatarescu i ministrem spr. zagr. Antonescu, marszałek Senatu Lapedatu, marszałek Izby Poselskiej Saveanu.

W obszernej sali jadalnej zamku królewskiego ustawiony był długi stół, pięknie udekorowany sterczykami. Pośrodku zasiadł król Karol w mundurze marszałka kawalerii z orderem „Virtuti Militari” i odznakami orderu „Orła Białego”.

Po prawej stronie króla za-

siedział p. Jadwiga Beckowa po lewej małżonka premiera rumuńskiego p. Areția Tatarescu. Naprzeciw króla, po drugiej stronie stołu, zasiadł następca tronu wielki książę Michał.

Po prawej stronie królewicza Michała zajął miejsce min. Beck, po lewej premier Tatarescu. Królewicz Michał ubrany był w mundur podoficera szkoły kadeckiej.

Minister Beck odbył wczoraj po południu konferencję z ministrem spr. zagr. Antonescu. Konferencja trwała około półtorej godziny i dotyczyła spraw politycznych.

W rocznicę podpisania Konstytucji

W piątek, jako w drugą rocznicę podpisania Ustawy Konstytucyjnej z dn. 23 kwietnia 1935 r., odbyła się uroczystość złożenia wieńców na stopniach Pałacu Belwederskiego przez Prezydenta R. P. i dosiojników państwowych.

Przed godz. 12-tą zgromadziła się na dziedzińcu przed Pałacem Belwederskim: Marszałek Śmigły-Rydz, premier gen. Sławoj-Składkowski, Marszałek Senatu Prystor, marszałek Sejmu Car, pp. ministrowie,

wicemarszałkowie Senatu i Sejmu, podsekretarze stanu, generalicja, senatorowie i posłowie oraz wyżsi urzędnicy państwowi.

O godz. 12-ej przybył do Belwederu Pan Prezydent Rzplitej, powitany hymnem narodowym.

W chwili po przybyciu Pan Prezydent przy dźwiękach hymnu narodowego złożył na stopniach wieńiec laurowy, przepasany wstęgami o barwach narodowych.

Wynik narad weneckich

kanclerza Schuschnigga z Mussolinim

WENECA. Agencja Stefani podaje następujący oficjalny komunikat z rozmów Mussoliniego z kanclerzem Schuschniggiem:

Szef rządu włoskiego oraz szef rządu austriackiego przeprowadzili w czasie spotkania w Wenecji szereg rozmów, na cechowanych serdeczną przyjaźnią, łączącą oba kraje.

W czasie tych rozmów podano zbadaniu stosunki, łączące Włochy i Austrię z innymi państwami, oraz zagadnienia, interesujące bezpośrednio oba kraje.

Mussolini i kanclerz Schuschnigg stwierdzili z wielkim zadowoleniem identyczność po-

glądów obu rządów i potwierdzili przy tej sposobności zasady, będące podstawą ich przyjaznych stosunków.

Stwierdzili oni zwłaszcza raz jeszcze dodatnie rezultaty stosowania protokółów rzymskich odbywającego się w zupełnym porozumieniu z Węgrami i wyrazili wiarę, że współpraca ich posłuży do zacieśnienia węzłów przyjaźni między Włochami i Austrią.

Wyrazili oni prócz tego pewność, że współpraca ta doprowadzi do wspólnego celu, którym jest stworzenie warunków do uregulowania zagadnienia naddunajskiego.

Mussolini i kanclerz Schuschnigg są przekonani, że uregulowanie to nie może być zrealizowane bez czynnego udziału Niemiec. Są oni również przekonani, że protokoły rzymskie, które stoją otworem

także i dla innych państw naddunajskich, na warunkach, które zostaną ustalone w miarę możliwości, zarówno jak i układy, zawarte w ubiegłym roku przez Austrię i Włochy z Niemcami, oraz wreszcie ostatni układ włosko-jugosłowiański, są zdolne zapewnić korzystny rozwój sytuacji w Europie centralnej zarówno w interesie krajów biorących udział w tych układach, jak i w interesie ogólnego pokoju Europy.

Kanclerz Schuschnigg wykozystał tę sposobność do gruntownego zbadania z Mussolinim sprawy stosunków gospodarczych włosko-austriackich oraz dla podkreślenia, jak wybitnie Włochy przyczyniły się do gospodarczej odbudowy Austrii przez intensywną wymianę włosko-austriackich towarów.

Groźna szajka bandytów Jeden z bandytów zabity

Z Myślenic donoszą: Policja Państwowa zlikwidowała groźną szajkę bandytów, która od dłuższego czasu grasowała na terenie powiatów wadowickiego, myślenickiego, nowotarskiego i limanowskiego.

Bandytów schwytano w miejscowości Łętownia pow. myślenickiego. W chwili wkroczenia policji do kryjówki bandytów jeden z nich, mianowi-

cie Benedykt Boruta z Budzowa, strzelił do policjantów z rewolweru. W odpowiedzi policjanci użyli również broni palnej, w wyniku czego Boruta został ranny i po przewiezieniu do szpitala w Krakowie zmarł.

Dwaj pozostali bandyci: Jan Pędziwaj z Rabki i Józef Kocajda z Budzowa zostali uwięzieni.

Dwa miliony zebrali kolejarze na cele uczczenia pamięci Marsz. Piłsudskiego

Przewodniczący wydziału wykonawczego Naczelny Komitet Uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego gen. Wieniawa - Długoszowski przyjął delegację kolejowych organizacji i związków zawodowych. Delegacja ta reprezentowała „Główny Kolejowy Komitet Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego”.

Główny Komitet Kolejowy powstał przed półtora rokiem na apel Naczelny Komitetu, by wśród pracowników kolejowych przeprowadzić zbiórkę ofiar na cele uczczenia pamięci Wielkiego Wskrziesiciela Państwa.

Pracownicy kolejowi solidarnie

poparli akcję swego komitetu i, dając wyraz swej czci dla Zmarłego Wodza Narodu, w ciągu tego okresu czasu zebrali wśród siebie sumę 2 milionów złotych, którą przekazano już Naczelnemu Komitetowi.

Gen. Wieniawa Długoszowski w imieniu Naczelny Komitetu złożył delegacji podziękowanie dla kolejarzy za tak gorące poparcie akcji i podkreślił, że imponujące wyniki przeprowadzonej przez nich zbiórki, potwierdzają raz jeszcze opinię, iż kolejarze należą do tych warstw społeczeństwa, które są najbardziej przepełnione duchem obywatelskim i potrafią się zdobyć na największy wysiłek ofiarności.

CZYTAJCIE
Świat Przygód
Cena 10 groszy



MYDŁO JELEŃ SCHICHT

oszczędza bieliznę i czyni ją białą jak śnieg

Kalendarz dnia

25
KWIECIEŃ

NIEDZIELA
4 po Wielk. Ew.
O odejściu do Ojca (Jan 16, 5-14). Marka, ewangelisty.
Słowiański: Jarosława św.
Słońca wsch. 4.19, zach. 18.51.
Księżycyca wsch. — 19.06, zach. 5.48.

HISTORIA PODAJE:

1535 Koronacja Kazimierza Wielkiego.
1679 Zmarł pisarz znakomity i wojewoda Andrzej Maksym. Fredro, zwany przez współczesnych „polskim Tacytem”. Pisał dzieła historyczne, polityczne i wojskowe.

PRZYSŁOWIA:

„Na świętego Marka, Późny siew owsa, a wczesna tartarka”.

KTO NIE WIE, ZE:

Największa w Szwajcarii jest Duna. Najwyższa w Szwajcarii jest Duna.

Na politycznym widnokręgu tygodnia

Szalony wyścig zbrojeń nie zostanie zahamowany przez podróże dyplomatów

Miniony tydzień należy do bardzo ruchliwych w polityce międzynarodowej. Mężowie stanu i dyplomaci ciągle podróżują. Mamy do zanotowania wprost olbrzymią ilość wzyt, że wymienimy tylko podróże do Berlina austriackiego ministra Glaise - Horstenau, węgierskiego ministra spraw wojskowych gen. Roedera, do Wenecji na spotkanie z Mussolinim przybył kanclerz austriacki Schuschnigg w towarzystwie min. spr. zagr. Schmidta i szeregu wyższych dygnitarzy, w Londynie bawi francuski min. spraw wojskowych Daladier, do Bukaresztu udał się nasz min. spraw zagr.

Beck, do Włoch wyjechał premier pruski Goering, a do Brukseli przybył angielski minister spraw zagranicznych Eden. Jak na jeden tydzień bardzo wiele.

Socjalista u Hitlera

W zestawieniu tym pominiemy wizytę, jaką złożył kanclerzowi Hitlerowi w Berlinie były przywódca angielskich socjalistów i jeden z zagorzałych pacyfistów Lansbury, gdyż nie piastuje on żadnego oficjalnego stanowiska. Mimo to wizyta ta wywołała wiele uwagi.

Socjalista u Hitlera to przecież sensacja! Ow czcigodny poseł do parlamentu angielskiego pragnie zapobiec wojnie. Szlachetny i godny poparcia cel. Wybrazła sobie, że można to uczynić przez zwołanie konferencji. Trzeba jednakże wprzód porozmawiać z odpowiedzalnymi mężami stanu. Odbył więc kilkugodzinną rozmowę z kanclerzem Hitlerem.

Oczywiście wódz Niemiec zapewnił go, że miluje pokój, nie myśli w ogóle o wojnie. Nie wspominał jedynie dlacze go wobec tego Niemcy zbroją się w tak szybkim tempie.

Kanclerz Baldwin oświad-

czył z trybuny parlamentarnej, że Anglia trwa nadal na dotychczasowym stanowisku i do pustych słów nie może przywiązywać żadnej wartości. Nie wyklucza to oczywiście, że państwa pragną zahamować kosztowny wyścig zbrojeń. W chwili obecnej jednakże nie ma widoków na osiągnięcie jakiegos międzynarodowego porozumienia.

Wizyta min. Daladiera w Londynie służy raczej zacieśnieniu współpracy wojskowej między oboma wielkimi mocarstwami zachodnimi.

Prasa niemiecka z niepokojem notuje, że sztab belgijskiej armii bierze udział w na radach sztabowców angielskich i francuskich. Czyli, że porozumienie wojskowe będzie nadal utrzymane.

Wizyta austriacka i węgierska w Berlinie nie miały poważnego znaczenia politycznego, natomiast wielkie znaczenie przywiązuje się do konferencji w Wenecji.

Na horyzoncie austriacko-włoskim zebrały się chmury. Włosi zbliżyli się do Niemiec i do Jugosławii. Odnośnie do Niemiec odbiło się to ujemnie na politycznej sytuacji w Austrii.

W tych warunkach Wiedeń szuka wyjaśnienia swego położenia, przy czym pragnie uzyskania wiarogodnych zapewnień w sprawach go obchodzących. Kanclerz Schuschnigg pragnie mieć wolną rękę w sprawie Niemiec i państw basenu dunajskiego.

Austria znajduje się na drodze do porozumienia gospodarczego z Czechosłowacją. Włochy nie chcą wypuścić Austrii ze swej opieki i obawiają się, że porozumienie z Pragą pociągnęłoby za sobą zbliżenie do Paryża i w dalszej konsekwencji oddalenie od Rzymu.

Polska i Rumunia

Zupełnie inny cel posiada wizyta naszego ministra spraw zagranicznych w Rumuni. Sojusz polsko - rumuński należy do najistotniejszych instrumentów naszej polityki zagr.

Stosunki polsko - rumuńskie układają się jak najlepiej. Obie strony oceniają w całej rozciągłości znaczenie tego długoletniego sojuszu. Wizyta min. Becka, która jest odpowiedzią na niedawną wizytę min. Antonescu w Warszawie, jest pod kreśleniem serdeczności, jaka panuje między oboma państwami.

Chcesz mieć piękną, cerę używaj mydła

DERMOPALME

wyra białego na olejkach oliwnych



GILOT
PARIS

przez firmę

Wielka niespodzianka dla Czytelników

Od dziś począwszy, każdy stały Czytelnik może bezpłatnie zwracać się do słynnego jasnowidza

ROLFA NELSONA!

Słynny jasnowidz Rolf Nelson zgodził się przyjąć współpracę w naszym piśmie i bezpłatnie udzielać odpowiedzi na listowne zapytania Czytelników! Oto sensacyjna nowina, którą dzielimy się z Czytelnikami.

Nie trzeba chyba nikomu tłumaczyć jakie korzyści i możliwości otwierają się przed wszystkimi, którzy stale czytają nasze pismo!

Rolf Nelson zna myśli ludzi i przyszłość. To nie ulega żadnej wątpliwości — wiedzą o tym wszyscy ci, którzy zetknęli się z nim — wiemy również i my, gdyż przeprowadzał on z członkami naszej Redakcji zdumiewające doświadczenia.

Jasnowidz ten od dawna już przychodzi z pomocą wszystkim ludziom, których życie i koleje losu potoczyły się nie tak jakby oni tego chcieli.

Wszyscy, których coś trapi, co stoja bezradni wobec piętrzących się przeciwności losu, winni niezwłocznie zwrócić się do niego o pomoc i radę. Jego niezwykły dar jasnowidzenia i przenikania na wskroś duszy ludzkiej ocalił już wiele istnień ludzkich.

— Nie ma tragedii, z której by nie było wyjścia. Nie ma nieszczęścia którego by nie dało się uniknąć tak jak nie ma tajemnicy, której bym nie mógł wyjaśnić — mówi Rolf Nelson.

— Od ludzi, którzy do mnie przychodzą czy piszą — wymagam tylko jednego. Bezwzględnej szczerości! Tylko na szczerze zapytania Czytelników mogę udzielać odpowiedzi. Aby ta odpowiedź była dobra, musisz zapaść w trans, który mnie mężczy i wyczerpuje. Niechże więc trud mój przyniesie prawdziwą pomoc potrzebującemu, a do tego właśnie potrzebna jest szczerść. Pytania mogą być różnorodne. Wszystkie

ko to cię trapi, na co nie znajdujesz odpowiedzi, co byś chciał osiągnąć czy uniknąć — może być przedmiotem twoich pytań.

Listy należy przysyłać do Redakcji, załączając dwa poniższe kupony:

KUPON
bezpłatnej porady
życiowej
ROLFA NELSONA

Na malej wokandzie...

Marsz na Warszawę

czyli: „Gay słoneczko przygrzewa”

(A. E.) Szosą milanowską zdążyło w kierunku Warszawy dwóch przyjaciół. Byli to panowie Ignacy Pluderek i Marian Wróblewski.

Słońce grzało niemilosiernie. Pan Marian pocił się i sapal w ciężkim palcie z fokowym kołnierzem, a pan Ignacy maszerował lekko w powiewnym wiosennym płaszczku.

— Psia wątróbka—klął pan Marian.

Nagle jakaś myśl przyszła mu do głowy. Spojrzył boczkiem na przyjaciela i rzekł od niechcena:

- Ignas...
- Czego?
- Pożycz mnie zlocisza.
- Pan Ignacy spochmurniał.
- Przecie nie oddasz!
- Oddam.
- Jakiem sposobem? Nie będziesz miał z czego.
- Będę miał.
- Na słowo mam ci rozrzyć?
- Kto mówi, że na słowo? Moje palto dam ci w zastaw i kmita!

Pan Ignacy spojrzal lakonie na ozdobione fokowym ko-

łnierzem palto przyjaciela i ustąpił. Wręczył panu Marianowi złotórkę, jego palto zarzucił sobie na ramiona, poczem obaj ruszyli w dalszą drogę.

A upał był po prostu nieznośny. Wiosenna słońce piekło całą siłą swych młodych promieni, więc też pan Ignacy pod ciężarem dwóch lat mokry był jakby z wody wyłaził.

W przeciwieństwie do niego pan Marian kroczył rzeżko, po gwizdując, niczem ptaszek; a gdy minęli już Czerniaków i zbliżyli się do śródmieścia, rzekł do pana Ignacego:

— A tera zwracam ci, brachu, twego złotego. Widzisz więc, żeś niepotrzebnie się nawalał.

Pan Ignacy stanął jak wryty i otarł chusteczką pot z czoła. Przez chwilę myślał głę boko, poczem zrozumiał, że padł ofiarą podstępny, wobec czego zrzucił zastawione palto z ramion i przyłożył panu Marianowi potężnego kopniaka.

Sąd skazał pana Ignacego na trzy dni aresztu.

Tłumaczenie snów

Marzące oczy. Znajomy durzy się w Pani. Ktoś wyzna Pani miłość. Kłopot pieniężny będzie. Rozrywka. P. Krakowianka. Córkę męża czeka jakaś przykrość. Mąż otrzyma posadę. Goście będą u Państwa. List nadejdzie lub papier urzędowy. P. Stella T. Będzie Pani na ślubie lub na chrzcinach. Czeka Panią krótką radość. Odwiedziny znajomej. Rozmowa z mężczyzną w mundurze.



Norwy model „VV”

**3 ZAKRESY
3 LAMPOWY
Z SUPRESOREM**



PHILIPS 947

na raty po zł 17 40



TADEUSZ RYS

DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,
MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



W małym mieszkaniu na Piotrkowskiej w Łodzi zebrało się kilku wybitniejszych bojowców, którzy naradzali się nad sprawą zorganizowania napadu na wagon pocztowy. Następnego dnia po tej naradzie przybył na stację Rogów jakiś elegancki pan, który, zjadłszy obiad w bufecie, podszedł do pełniącego służbę żandarma.

Elegancki pan pewnym siebie głosem zapytał:

— Czy drogi wokół są pewne?

Żandarm zdziwił się takim pytaniem, ale odpowiedział:

— Nie, wasze błogrodzie, zupełnie niepewne.

— Co, bandyci?

— Są bandyci, ale przed nimi można się ustrzec — odrzekł żandarm. — Jednak co gorsza, chłopstwo buntuje się, pełno wszędzie tych polskich powstańców.

Zwracając się niby do bufeciarza, elegancki pan się odezwał:

— Nie nadeszła dla mnie karetka, muszę do majątku pójść na piechotę.

— Uchowaj Bóg, — odezwał się żandarm. — Niech barin nie idzie, bez ochrony nie wolno chodzić, bo może się nieszczęście wydarzyć po drodze.

Do rozmowy wtrącił się również bufeciarz:

— Mój panie, nie radzę, nie radzę! Niech pan szanowny lepiej tu zaczeka jeszcze kwadrans, albo pół godziny, na pewno karetka gdzieś ugrzęzła albo koło się zepsuło.

Właśnie do rozmawiających zbliżył się naczelnik stacji. Widząc przed sobą eleganckiego pana, był przekonany, że to jakiś dziedzic. Słyszał rozmowę, więc odezwał się:

— Proszę pana do mnie, do pokoiku, porozmawiamy trochę, to panu czas szybciej zejdzie, a tu chodzić na piechotę nie radzę.

— Dziękuję panu naczelnikowi — odrzekł elegancki panicz i chętnie przyjął zaproszenie.

W kancelarii naczelnika rozwinęła się dłuższa rozmowa. Gość jak gdyby od niechcenia wszczął rozmowę o sytuacji w kraju. Naczelnik chętnie odpowiadał, zadowolony, że znalazł słuchacza:

— Mój panie — powiedział — w kraju, wiadomo, niespokojnie. Różni powstańcy, jak w zamierzchłych czasach... Pamiętam, dziadek mój opowiadał o takich powstańcach. I teraz, pełno w kraju bojówek. Rosjanie boją się widać bardzo, bo te bojówki im krew psują, a nie mogą ich wytepić, gdyż jak grzyby po deszczu wyrastają wciąż od nowa...

— A dużo ich jest w tych stronach — pytał Kacper.

— Nie, tu niczego się nie obawiamy. Spokojnie jest, może w okolicznych wioskach są, ale nasza stacja jest spokojna.

— A gdyby, na przykład, pewnego dnia napadli pana bojowcy?

— Ech panie, po cóż by mieli tak małą stację napadać — odrzekł naczelnik — mam jednego żandarma zawsze pod ręką, ale tylko dlatego, że czasem się pijany tu trafia.

— No, zawsze strzeżonego pan Bóg strzeże! — odrzekł gość.

— W razie potrzeby, to mam telegraf pod ręką, nadaję depezę, albo łączę się z najbliższą stacją i stamtąd nadejdzie pomoc.

— Hm, hm — niecierpliwil się gość. — Nauczę

go punktualności. Gdyby nie towarzystwo pana naczelnika, byłbym tutaj z nudów usnął. Proszę, niech pan zapali.

Gość wyjął elegancką papierošnicę i podał ją naczelnikowi.

Tak oto rozmawiał elegancki pan dziedzic z naczelnikiem stacji Rogów, dowiadując się szczegółowo o wszystkim. Po chwili milczenia odezwał się:

— Mój panie, chciałbym nadać depezę. Czy można?

— Ależ, z najmilszą chęcią.

— Nie ma pan telegrafisty?...

Naczelnik stacji zarumienil się. Przykro mu było wobec tak bogatego gościa, że jest naczelnikiem stacji, gdzie sam często pełni obowiązki telegrafisty. Pan dziedzic podyktował mu jakąś depezę, zapłacił.

Nagle rozległ się gwizd nadjeżdżającego pociągu.

— Muszę pana przeprosić! — odezwał się naczelnik.

— Proszę bardzo, ja także wyjdę na peron — odrzekł „pan dziedzic”, który zdażył podczas nadawania telegramu rozejrzeć się dokładnie wokół.

Wyszedł na stację. Nadbiegł pociąg. Wysiadło znów kilku pasażerów.

Zanim pociąg ruszył, elegancki pan wyszedł z powrotem z bufetu i niezauważony przez nikogo, poszedł ścieżką w stronę szosy.

Gdy pociąg odszedł, naczelnik stacji rozejrzal się, a widząc, że pana dziedzica nie ma, zapytał żandarma:

— Nie widział pan, gdzie znikł tu ten pan z pędem na ramieniu?

— Nie, nie widziałem, może karetka po niego przyjechała, pojechał.

— Ale nawet się nie pożegnał.

— Ech! — machnął ręką żandarm — takich panów to grzeczność nie obowiązuje.

Naczelnik był jeszcze bardziej zmartwiony, gdy wieczorem wróciła nadana depeza, z adnotacją: adresat nieznan. Naczelnik podrapał się w głowę.

— Zapewne zagadałem się i pomyliłem się w adresie... A zapomniałem nawet zapytać się o jego adres.

A tymczasem elegancki pan, czyli po prostu, Kacper był już daleko...

Co prawda zwracał na siebie tu i ówdzie uwagę, ale nikt go nie śmiał zatrzymać. Dopiero nad ranem doszedł do przedmieścia Łodzi.

Pomimo zmęczenia zapamiętał dokładnie wszystko, co widział na drodze. Wsiadł do dorożki i kazał się zawieźć do domu. Padając ze zmęczenia położył się w ubraniu i zasnął.

Dopiero późno wieczorem obudził się ze snu:

— Psiakrew, tak późno wstałem! A Grzegorz

czeka na mnie!

Ubrał się szybko, ale włożył teraz swe zwykle ubranie i pośpieszył do mieszkania, gdzie oczekiwał go Grzegorz. Przywitał go z uśmiechem:

— No, teraz tyś się spóźnił!

— Bo zmęczyłem się tym spacerem, ale wszystko załatwiłem. Stacja klasa, cichutko wokół, nikogo nie ma... Bufet paskudny, obiad zjadłem, to mnie jeszcze żołądek boli... Naczelnik stacji jakiś dureń, opowiadał mi długo, że jest kupa bojowców w Polsce, że to już dawniej tak bywało, a ja mu wszystko potakiwałem.

— A kancelarię jego obejrzałeś?

— Ano tak, widziałem wszystko jak wygląda. Kazałem mu nadać depezę, a tymczasem wszystko obejrzałem. Co najwyżej ma jeden rewolwer. Z tym żandarmem trzeba się rozprawić. Jeden żandarm, naczelnik, bufetowy i zdaje się, że to wszystko...

— No, to klasa.

I znów zebrał się wszyscy komendanci bojówek łódzkich. Razem przybyło siedem osób, wraz z Grzegorzem i Kacprem.

Grzegorz rozpoczął zebranie, zdając w krótkich słowach sprawozdanie z przebiegu „wywiadu”.

Ale zanim zaczął mówić, zauważył na twarzy jednego z obecnych zawężenie. Zapytał go więc:

— Nie wierzysz, że się plan powiedzie?

— Powiem prawdę, wydaje mi się, że plan jest trudny do urzeczywistnienia, bardzo trudny, dużo ludzi padnie, a nie wiadomo, czy coś zdobędziemy.

— Plan mój jest prosty i pewny. Broni mamy pod dostatkiem. Porozumiałem się z Warszawą, plan został zatwierdzony przez Viktora... A teraz, kto nie wierzy w powodzenie sprawy niech się lepiej wycofa.

Długo jeszcze w nocy trwało zebranie, po czym wszyscy rozeszli się, pełni wiary w powodzenie sprawy...

Działo się to dnia 12 października 1906 roku.

W łasku pod Łodzią zebrała się wieczorem grupa ludzi. Noc była jasna, chociaż księżyc się nie ukazał. Wokół panował spokój.

Wśród grupy składającej się z czterdziestu dziewczęciu ludzi krążył wysoki mężczyzna wraz ze swym pomocnikiem. Każdy z uczestników wyprawy otrzymał rewolwer, kilka ładunków broni, watek przesiąkniętą jodyną i mały bandaż. Każda grupa otrzymała po flaszkę koniaku, by móc się rozgrzać, gdyby w czasie pochodu, albo podczas ucieczki, ktoś zmarł.

Jakiś bojowiec, który otrzymał flaszkę koniaku, roześmiał się:

— I na cóż nam ten koniak jest potrzebny, noc będzie i tak gorąca.

— Ho, ho — odrzekł ten, który rozdawał watek, jak widać felcher. — Nie wiadomo, czy będzie gorąca. Jeszcze możesz porządnie wymarznąć, zanim pociąg nadejdzie.

Szeptem padł rozkaz:

— Naprzód marsz!

— Powoli wśród ciszy nocnej sunęła gromada ludzi...

Dalszy ciąg jutro.

Uważajcie na markę fabryczną, nie kupujcie naśladowictw.

JEDWAB do szycia (namiaszka)

NICI do szycia i cerowania

zadajcie wszędzie i stanowczo z marką

„TRZY LILIE”

Firma chrześcijańska.



BILL NA TROPIE GANGSTERÓW

Sensacyjny film powieściowy z życia podziemnego świata Ameryki

„Sensacja dla Joego”



JUTRO: „CENTRALA POWIADOMIONA”

